
ROMÂNIA 
JUDEŢUL MARAMUREŞ 
ORAŞUL TĂUȚII MĂGHERĂUȘ
CONSILIUL LOCAL

1

HOTĂRÂREA
Nr. 22 din 20.02.2026

pentru aprobarea „Planul Comitetului Local pentru Situații de Urgență al orașului Tăuții-

Măgherăuș pentru asigurarea resurselor umane, materiale și financiare necesare gestionării 
situațiilor de urgență pe anul 2026”

  
Consiliul Local al oraşului Tăuţii Măgherăuş, întrunit în şedinţă ordinară în data de 

20.02.2026;

Având în vedere:

 Referatul de aprobare al Primarului Orașului Tăuții-Măgherăuș nr. 1217 din 03.02.2026;
 Raportul de specialitate întocmit de către Compartimentul Situații de Urgență nr. 1215 din 

03.02.2026;
 Hotărârea nr. 1/2026 a Comitetului Local pentru Situații De Urgență referitoare la avizarea 

„Planului  pentru  asigurarea  resurselor  umane,  materiale  și  financiare  necesare  gestionării 
situațiilor de urgență pe anul 2026”;

 Prevederile art. 24, Art. 30 alin(l), art 32 alin(3) și Art. 33  din O.U.G. nr. 21/15.04.2004, 
privind  Sistemul  Naţional  de  Management  al  situaţiilor  de  urgență  cu  modificările  și 
completările ulterioare,  art.  24 lit.  d) Comitetele locale au următoarele atribuții principale: 
analizează  și  avizează  planul  local  pentru  asigurarea  resurselor  umane,  materiale  și 
financiare necesare gestionării situației de urgență;

 Prevederile Art. 25 lit. b) din Legea nr. 481 / 2004 (*republicată*)  privind Protecția Civilă,  
Art.  25 lit.  b) Consiliile  județene,  Consiliul  General  al  Municipiului  București,  consiliile 
locale ale municipiilor, orașelor și comunelor și consiliile locale ale sectoarelor municipiului 
București  au următoarele  atribuții  principale:  aprobă planurile  anuale  și  de  perspectivă 
pentru  asigurarea  resurselor  umane,  materiale  și  financiare  destinate  prevenirii  și 
gestionării situațiilor de urgență;

Având avizul Secretarului general al Orașului Tăuții-Măgherăuș și al Comisiilor de specialitate 
ale Consiliului Local al Orașului Tăuții-Măgherăuș;

Potrivit  prevederilor  Legii  nr.  52/2003  privind  transparenţa  decizională  în  administraţia 
publică;

   În temeiul prevederilor art. 196 alin 1. lit. a, art. 129 alin 2. lit b, și c, alin 4. lit. d, din OUG 
57/2019 privind Codul Administrativ:

 

HOTĂRĂȘTE

  Art. 1 Se  aprobă „Planul Comitetului Local pentru Situații de Urgență al orașului Tăuții-
Măgherăuș pentru asigurarea resurselor umane, materiale și financiare necesare gestionării 
situațiilor de urgență pe anul 2026”, conform Anexelor nr.1/a; 1/b și 1/c.
  Art. 2 Cu ducerea la îndeplinire se încredinţează Primarul Oraşului Tăuţii Măgherăuş, prin 
Compartimentul Situații de Urgență din cadrul Primăriei Oraşului Tăuţii Măgherăuş.



ROMÂNIA 
JUDEŢUL MARAMUREŞ 
ORAŞUL TĂUȚII MĂGHERĂUȘ
CONSILIUL LOCAL

2

   Art. 3  Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul Secretarului general al Orașului 
Tăuții-Măgherăuș, în termenul prevăzut de lege:

- Instituţiei prefectului judeţului Maramureş;
- I.S.U. Maramureș;
- Primarului Oraşului Tăuţii Măgherăuş;
- Compartimentul Situații de Urgență;
- Serviciului Voluntar pentru Situații de Urgență
- Se publică pe site-ul Primăriei.

                                                    Președinte de ședință,
                                                                Maar Zsolt-Laszlo

  
Contrasemnează Secretar general,

                                                                                                            Bîndilă Călin-Ioan

Au fost prezenti 14 consilieri din 15 în functie.
Adoptata cu unanimitate.
Nr. 22 din 20.02.2026.
5ex.CL/BCI


	

